

**KẾ HOẠCH**  
**TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**  
**NĂM HỌC 2024 - 2025**

Căn cứ công văn số 2734/SGDĐT-VP, ngày 10 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống ma túy, bạo lực học đường năm học 2024-2025; Căn cứ vào Kế hoạch giáo dục nhà trường số 59/KH-THPTĐL ngày 06/9/2024 của trường THPT Phan Đăng Lưu; Căn cứ vào Kế hoạch số 62/KH-THPTĐL ngày 19/9/2024 của trường THPT Phan Đăng Lưu về việc Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới năm học 2024-2025. Trường THPT Phan Đăng Lưu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2024- 2025 với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các văn bản mới được ban hành và liên quan thiết thực đến đời sống, lao động và học tập của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn trường để nắm bắt kịp thời, thực hiện nghiêm túc.

- Giáo dục ý thức tôn trọng pháp luật cho mọi người trong xã hội, khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa của pháp luật Việt Nam và vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội.

- Đẩy mạnh công tác PBGDPL trong nhà trường, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật, tự giác thực hiện, ứng xử theo pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, học sinh trong nhà trường.

**2. Yêu cầu:**

- Việc tổ chức, giới thiệu pháp luật cần bám sát các sự kiện chính trị, pháp lý của đất nước, của tỉnh, của ngành Giáo dục và Đào tạo, bảo đảm lồng ghép có

hiệu quả với việc triển khai thi hành Hiến pháp và luật để khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp và pháp luật.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hoá các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng có nề nếp, có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả; kết hợp giáo dục chính khoá với giáo dục ngoại khoá; phối hợp công tác giáo dục pháp luật với công tác giáo dục đạo đức và việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành.

## II. ĐỐI TƯỢNG

- Toàn thể cán bộ giáo viên, công nhân viên và học sinh trong nhà trường
- Số lượng tham dự: 878 người

## III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

### a. Các nội dung tuyên truyền:

Phổ biến các quy định của **Luật Giao thông đường bộ** nhằm đảm bảo an toàn giao thông trong học đường.

Tuyên truyền về **Phòng chống Ma túy học đường**, giúp học sinh nhận diện và ngăn ngừa các nguy cơ liên quan đến ma túy.

Hướng dẫn kỹ năng **Phòng cháy chữa cháy** trong trường học, biện pháp xử lý tình huống khi xảy ra sự cố cháy nổ.

Phổ biến kiến thức về **Phòng chống vũ khí, vật liệu nổ**, đảm bảo an toàn cho học sinh trong môi trường học đường.

### b. Đối với cán bộ giáo viên, công nhân viên:

- Quán triệt các chỉ thị, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học của các cấp, điều lệ trường Trung học cơ sở, quy chế chuyên môn, chuẩn nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo, ...

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường phải có trách nhiệm và nghĩa vụ chủ động trong tìm hiểu và gương mẫu trong thực thi pháp luật; gắn việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ với việc thông tin, phổ biến pháp luật tới nhân dân; gắn phổ biến pháp luật với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; đồng thời vận động, khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên tìm hiểu, sử dụng, chấp hành pháp luật.

### c. Đối với học sinh:

- Tập trung phổ biến, quán triệt Hiến pháp (sửa đổi) năm 2013; Điều lệ trường trung học phổ thông; Luật giáo dục; Luật An ninh mạng; Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng chống ma túy; Luật phòng chống tham nhũng.

- Phổ biến, giáo dục nội quy của nhà trường. Nhiệm vụ, quyền hạn của người học sinh, những điều ứng xử văn minh, ...

- Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội, bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ, sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng chất nổ ...

- Thực hiện nghiêm túc chương trình và thực hiện dạy – học có hiệu quả môn Giáo dục KT&PL đặc biệt coi trọng các giờ thực hành.

- Tiếp tục thực hiện lồng ghép và giảng dạy tích hợp nội dung pháp luật trong các môn khoa học xã hội: Ngữ văn, Lịch sử, Giáo dục KT&PL ... Phổ biến giáo dục pháp luật phải gắn liền với tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh. Kết hợp giáo dục chính khóa và ngoại khóa, tích hợp lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật trong các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động văn hóa, văn nghệ. Tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho các em.

#### **IV. HÌNH THỨC:**

- Thực hiện tuyên truyền bằng hình thức phối hợp với Công an Quận Kiến An tổ chức buổi tuyên truyền trong tháng cao điểm về an toàn giao thông.

- Thực hiện tuyên truyền dưới cờ trong tiết sinh hoạt chào cờ đầu tháng.

- Thực hiện tuyên truyền trong tiết sinh hoạt chủ nhiệm.

- Thực hiện tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt hội đồng sư phạm trường.

#### **V. BIỆN PHÁP:**

- 100% CBGV, CNV, học sinh phải nêu cao tính tích cực, tự giác trong việc rèn luyện phẩm chất đạo đức và chấp hành luật pháp. Thực hiện tốt chế độ phê bình và tự phê bình.

- Tổ pháp chế thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lồng ghép vào các buổi sinh hoạt hội đồng, chuyên môn, công đoàn, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, thi tìm hiểu.

- Tổ chức tốt các phong trào thi đua, các hoạt động văn nghệ TDTT tạo bầu không khí vui tươi thoải mái.

- sưu tầm tranh ảnh, băng hình và các tài liệu có liên quan để tuyên truyền, giáo dục

- Chú ý lồng ghép tuyên truyền giáo dục vào các tiết chào cờ, các môn xã hội, sinh hoạt lớp...

- Hàng năm, dành một ít kinh phí để bổ sung các thiết bị, tài liệu phục vụ công tác giáo dục pháp luật.

- Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm, làm tốt công tác thi đua khen thưởng, nhân rộng gương điển hình...

***Nơi nhận:***

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- BGH;
- CĐ, ĐTN;
- GVCN;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Bùi Thị Mỹ Linh**